ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 марта 2025 г    г.Нефтекумск   № 323

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса
«Учитель года России»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
05 октября 2023 года № 742 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
проведения Всероссийского конкурса «Учитель года России», Положением об
отделе образования администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 151,
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Отделу образования администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края обеспечить ежегодно проведение
муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России».

2. Учредить ежегодную премию главы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края победителю муниципального
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в номинации «Лучший
учитель» в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Учитель года России».
3.2. Положение о порядке выплаты премии главы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края победителю муниципального
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в номинации «Лучший
учитель» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                        Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 19 марта 2025 г. № 323

Положение
о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и
определения победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России» года (далее – Конкурс) в номинациях «Лучший учитель»,
«Педагогический дебют».

2. Основными принципами проведения Конкурса являются гласность,
открытость, прозрачность конкурсных процедур и обеспечение равных
возможностей для всех его участников.

3. Конкурс проводится с целью повышения престижа труда
педагогических работников общеобразовательных организаций, выявления
талантливых учителей, их поддержки и поощрения, распространения
инновационного педагогического опыта лучших учителей Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в соответствии с тенденциями
развития российского образования, отраженными в Федеральном законе «Об
образовании в Российской Федерации», повышения общественного статуса и
значимости профессии учителя в профессиональной и общественной среде.

4. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап проводится общеобразовательными организациями

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее –
общеобразовательные организации);

второй этап проводится отделом образования администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
образования) при поддержке Нефтекумской территориальной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

5. Для организационно-методического сопровождения проведения
первого и второго этапов Конкурса приказами общеобразовательных
организаций, отдела образования создаются организационные комитеты.

6. Победителю муниципального этапа Конкурса в номинации «Лучший
учитель» присуждается премия главы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

7. Муниципальный этап конкурса проводится в городе Нефтекумске
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

II. Участники конкурса,
требования к документам и материалам

8. Участниками Конкурса являются педагогические работники основным

местом работы, которых являются общеобразовательные организации.
9. В номинации «Лучший учитель».
9.1. Конкурс проводится среди педагогических работников, со стажем

педагогической работы не менее пяти лет (далее – конкурсант, кандидат). Для
участия в Конкурсе делегируется один конкурсант – победитель школьного
этапа Конкурса.

9.2. По объективным причинам для участия в Конкурсе может быть
направлен участник, занявший второе место на школьном этапе Конкурса (при
наличии подтверждающего документа).

10. В номинации «Педагогический дебют».
Участниками Конкурса в номинации «Педагогический дебют» являются

учителя со стажем педагогической работы не более трех лет в возрасте до 35 лет
(далее – конкурсант, кандидат). Для участия в Конкурсе делегируется один
конкурсант – победитель школьного этапа Конкурса общеобразовательной
организации.

11. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе в случаях, если он:
не является гражданином Российской Федерации;
не является педагогическим работником общеобразовательной

организации;
замещает должность руководителя общеобразовательной организации;
не представил в общеобразовательную организацию документы и

материалы, указанные в подпунктах 3 - 6 и 9 пункта 12 настоящего Положения;
являлся победителем Конкурса в течение последних трех лет, в номинации

«Лучший учитель».
12. Для участия в Конкурсе руководители образовательных организаций

направляют в оргкомитет Конкурса, следующие документы и материалы на
бумажном и электронном носителях (флеш-карта):

1) представление по форме утвержденной приказом отдела образования
(далее – приказ отдела образования) в формате pdf;

2) выписку из протокола заседания жюри школьного этапа Конкурса в
формате pdf;

3) заявление участника по форме, утвержденной приказом отдела
образования в формате pdf;

4) информационную карту участника по форме, утвержденной приказом
отдела образования в форматах doc;

5) согласие на обработку персональных данных участника по форме
утвержденной приказом отдела образования в формате pdf;

6) конкурсные материалы Конкурса;
7) скан-копию паспорта участника Конкурса, заверенную работодателем

(первый разворот и страница с отметкой о регистрации);

8) скан-копию трудовой книжки участника, заверенную работодателем
(первый разворот и страница с информацией об актуальном месте работы), или
выписку из электронной трудовой книжки;

9) фотографию участника Конкурса (размером не менее 600 точек на
дюйм) в формате * .jpg.

13. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются и могут
быть использованы для публикаций в средствах массовой информации и при
подготовке учебно - методических материалов Конкурса.

III. Сроки и этапы проведения конкурса

14. Конкурс проводится в два этапа:
1) первый (школьный) этап проводится общеобразовательными

организациями в течение первого полугодия учебного года до 01 декабря;
2) второй этап (муниципальный) проводится отделом образования в

течение второго полугодия учебного года до 15 февраля, который проходит в
два очных тура.

IV. Структура конкурсных испытаний,

формат их проведения и критерии их оценок

15. Конкурс включает в себя следующие конкурсные испытания:
1) первый очный тур второго этапа (муниципальный) «Я учитель!»

включает два конкурсных испытания: «Урок» и «Разговор со школьниками».
Для проведения конкурсных испытаний первого очного тура из числа
участников Конкурса формируются группы;

2) второй очный тур второго этапа (муниципальный) «Учитель-мастер»
включает два конкурсных испытания «Мастер - класс» и «Блицтурнир».

16. Конкурсное испытание первого очного тура «Урок».
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа
урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который
проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной
приказом отдела образования в качестве площадки проведения первого тура.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом
ее фактического выполнения в соответствующем классе общеобразовательной
организации, утвержденной приказом отдела образования в качестве площадки
проведения первого тура.

Методический эпиграф конкурсного испытания «Урок»-«Воспитание
знанием».

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения
методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной

темой и целевыми ориентирами урока – до 5 минут; проведение урока – 35
минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести
критериям.

Критерии оценки конкурсного испытания:
методическая и психолого-педагогическая грамотность от 0 до 10 баллов;
корректность и глубина понимания предметного содержания от 0 до 10

баллов;
целеполагание и результативность от 0 до 10 баллов;
творческий подход к решению профессиональных задач от 0 до 10 баллов;
коммуникативная культура от 0 до 10 баллов;
рефлексивная культура от 0 до 10 баллов.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.
17. Конкурсное испытание первого очного тура «Разговор со

школьниками»
Цель конкурсного испытания: демонстрация профессиональных

компетенций конкурсанта в области организации и проведения мероприятия,
направленного на достижение результатов воспитания.

Формат конкурсного испытания: разговор с обучающимися, который
проводится в общеобразовательной организации, утвержденной приказом
отдела образования в качестве площадки проведения первого тура.

Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой.
Последовательность выступлений конкурсантов та же, что и в ходе конкурсного
испытания «Урок». При этом конкурсант проводит мероприятие в том же
классе, в котором проводился урок.

Направление и тему разговора со школьниками конкурсант определяет
самостоятельно, руководствуясь соответствующей рабочей программой
воспитания общеобразовательной организации, утвержденной приказом отдела
образования в качестве площадки проведения первого тура.

Регламент конкурсного испытания: выступление конкурсанта – до 20
минут; ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания:
воспитательная ценность и результативность от 0 до 10 баллов;
методическая и психолого-педагогическая грамотность от 0 до 10 баллов;
творческий подход к решению воспитательных задач – от 0 до 10 баллов;
коммуникативная культура от 0 до 10 баллов.
Максимальная оценка за конкурсное испытание 40 баллов.
18. Конкурсное испытание второго очного тура «Мастер-класс»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами

профессионального мастерства в области презентации и трансляции
инновационного педагогического опыта в ситуации профессионального
взаимодействия.

Формат конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с
коллегами, демонстрирующее педагогическое мастерство конкурсанта в

области трансляции своего педагогического опыта, доказавшего эффективность
в практической работе.

Мастер-класс проводится на  площадке, утвержденной приказом отдела
образования в качестве площадки проведения второго тура, в присутствии жюри
и участников Конкурса.

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее
количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют
самостоятельно. Последовательность выступлений конкурсантов определяется
жеребьевкой, проводимой в день объявления лауреатов Конкурса.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса –
до 20 минут; ответы на вопросы членов жюри (экспертов) – до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести
критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
методическая обоснованность от 0 до 10 баллов;
практическая значимость и применимость от 0 до 10 баллов;
актуальность и глубина предметного содержания от 0 до 10 баллов;
эффективность форм педагогического взаимодействия от 0 до 10 баллов;
информационная, коммуникативная культура и культура

самопрезентации от 0 до 10 баллов;
рефлексивная культура от 0 до 10 баллов.
19. Конкурсное испытание второго очного тура «Блицтурнир».
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами способности

оперативно находить в командном взаимодействии эффективное решение
профессиональных задач.

Формат конкурсного испытания:
открытое обсуждение группой участников конкурсного испытания

ситуационных задач, связанных с их профессиональной деятельностью, с
представлением решений.

Перечень ситуационных задач для конкурсного испытания «Блицтурнир»
утверждается приказом отдела образования.

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность
конкурсного испытания – не более 60 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
управление рисками, принятие решений и ответственность за результат от

0 до 10 баллов;
глубина и нестандартность суждений, обоснованность и реалистичность

предложенных решений от 0 до 10 баллов;
мотивированность, целеустремленность и сила личности от 0 до 10 баллов;
масштабность мышления, социальная направленность, профессиональная

зрелость от 0 до 10 баллов;

коммуникативная культура (действие в рамках профессиональных границ
и этики) от 0 до 10 баллов.

V. Жюри муниципального этапа Конкурса,

определение лауреатов и призеров Конкурса, победителя Конкурса

20. Для оценивания конкурсных испытаний муниципального этапа

Конкурса формируется 2 состава жюри на межпредметной основе, которые
утверждаются приказом отдела образования:

1) жюри для оценивания первого очного туров Конкурса (Экспертное
жюри);

2) жюри для оценивания второго очного тура Конкурса (Большое жюри).
21. Для оценивания конкурсных испытаний первого очного туров,

формируется жюри из числа лучших учителей, методического актива, на
межпредметной основе.

В состав жюри включается не менее одного эксперта,
специализирующегося в предмете (предметной области), преподаваемом
конкурсантом, а также один специалист в области педагогической психологии.

22. В состав Большого жюри входят представители администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, отдела
образования, победители и лауреаты, участники Конкурсов предыдущих лет (в
количестве не более 5 человек).

23. Жюри оценивает выполнение конкурсных испытаний в баллах в
соответствии с критериями, утвержденными в настоящем Положении. По
каждому конкурсному испытанию члены жюри заполняют оценочные
ведомости, утвержденные приказом отдела образования.

24. Члены жюри обязаны соблюдать настоящее Положение, регламент
работы жюри, голосовать индивидуально.

VI. Порядок награждения лауреатов и победителя Конкурса

25. Объявление результатов конкурса осуществляется в течение 5 рабочих

дней после окончания второго очного тура.
26. Награждение участников Конкурса осуществляется на торжественном

мероприятии, место проведения которого утверждается приказом отдела
образования.

27. Участники Конкурса награждаются дипломами Конкурса.
28. Призеры Конкурса награждаются дипломами Конкурса I, II и III

степени, премией согласно Положению об оплате труда.
29. Победителю Конкурса в номинации «Лучший учитель» присуждается

премия главы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
_________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 19 марта 2025 г. № 323

Положение
о порядке выплаты премии главы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края победителю муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Учитель года России» в номинации «Лучший учитель»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты премии главы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – премия
главы) победителю муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель
года России» в номинации «Лучший учитель» (далее – соответственно Конкурс,
победитель Конкурса).

2. По итогам Конкурса для получения премии главы победитель Конкурса
в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления об итогах
конкурса предоставляет в отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел образования):

1) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
2) реквизиты расчетного счета, открытого в российской кредитной

организации для перечисления премии;
3) согласие на обработку персональных данных.
3. Премия главы выплачивается единовременно на основании приказа

отдела образования.
4. В течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в

пункте 2 настоящего Положения, отдел образования направляет в
муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная
бухгалтерия» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(далее – МКУ «МЦБ») платежные документы, необходимые для перечисления
для осуществления перечисления премии главы.

5. Премия Главы перечисляется победителю Конкурса МКУ «МЦБ» в
течение 10 рабочих дней после предоставления отделом образования
документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой премии главы
победителям Конкурса осуществляется за счет средств бюджета Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, предусмотренных отделу
образования на соответствующий финансовый год.

________